30. Non intrabitis terram, super quam levavi manum meam ut habitare vos facerem, præter Caleb, filium Jephone, et Josue, filium Nun.

31. Parvulos autem vestros, de quibus dixistis quod prædæ hostibus forent, introducam, ut videant terram quæ vobis displicuit.

23. Ne verront point la terre que j'ai promise à leurs pères avec serment, et nul de ceux qui m'ont outragé par leurs paroles ne la verra.

24. Mais pour ce qui est de Caleb mon serviteur, qui, étant plein d'un autre esprit, m'a suivi, je le ferai entrer dans cette terre dont il a fait tout le tour, et sa race la possèdera.

25. Comme les Amalécites et les Cananéens habitent dans les vallées, décampez demain et retournez dans le désert par le chemin de la mer Rouge.

26. Le Seigneur parla encore à Moïse et à Aaron, et leur dit :

27. Jusqu'à quand ce peuple impie et ingrat murmurera-t-il contre moi? J'ai entendu les plaintes des enfants d'Israël.

28. Dites-leur donc : Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que je vous traiterai selon le souhait que je vous ai entendu faire.

29. Vos corps seront étendus morts dans ce désert. Vous tous qui avez été comptés depuis l'âge de vingt ans et au-dessus, et qui avez murmuré contre moi,

30. Vous n'entrerez point dans cette terre dans laquelle j'avais juré que je vous ferais habiter, excepté Caleb, fils de Jéphoné, et Josué, fils de Nun ;

31. Mais j'y ferai entrer vos petits enfants, dont vous avez dit qu'ils seraient la proie de vos ennemis, afin qu'ils voient cette terre qui vous a déplu ;

COMMENTAIRE

prendre le nombre de dix pour un nombre indéfini, mais grand, surtout dans une chose odieuse.

ÿ. 23. NON VIDEBUNT TERRAM PRO QUÀ JURAVI PATRIBUS EORUM. Il est certain qu'aucun de ceux qui avaient murmuré, n'entra dans la terre Promise. Mais il est assez probable qu'il y en eut d'autres que Caleb et que Josué, qui n'eurent pas de part au murmure. Origène (1) croit que les prêtres et les lévites n'ayant point tenté le Seigneur, ne furent point enveloppés dans le châtiement commun, et il est certain qu'Éléazar fils d'Aaron, entra dans la terre Promise (2). L'Écriture elle-même nous fournit une exception à cette sentence générale, lorsqu'elle dit (3), qu'aucun de ceux qui ont été comptés depuis l'âge de vingt ans, et au-dessus, et qui ont murmuré contre le Seigneur, ne possèdera la terre Promise. Or combien y eut-il de femmes et d'enfants au-dessous de vingt ans, et de prêtres et de lévites, qui ne furent pas compris dans ce dénombrement? Est-il croyable que, dans toute cette multitude de plus de six cent mille hommes, il n'y en ait eu que deux qui n'aient pas murmuré? Ne savons-nous pas que Salmon, qui épousa Rahab, avait été témoin des prodiges du Seigneur, et qu'il fut néanmoins un de ceux qui entrèrent dans le pays de Canaan? Ainsi lorsque Moïse dit, aux versets 1 et 2 de ce chapitre, que tous les Israélites murmurèrent contre le Seigneur; et qu'ensuite il proteste qu'aucun de ceux qui ont murmuré, n'entrera dans la

terre Promise; il faut prendre ces expressions dans un sens limité, suivant cette règle de saint Jérôme, qui veut que souvent dans l'Écriture, on prenne le terme *tous*, pour un grand nombre : *Secundum eum canonem quem sæpe exposuimus Scripturarum, omnia non ad totum referenda esse, sed ad partem maximam* (4).

ÿ. 24. QUI SECUTUS EST ME. L'hébreu à la lettre (5) : *Qui a rempli après moi*. Le chaldéen : *Il a parfaitement suivi ma crainte*. Vatable : *Il a parfaitement accompli ma volonté, en me suivant*. La métaphore est prise d'un homme qui suit son guide pas à pas. C'est le principal devoir de l'homme de suivre Dieu en toutes choses.

ÿ. 25. AMALECITES ET CHANANÆUS HABITANT IN VALLIBUS. On a déjà marqué ailleurs, que les Amalécites demeuraient dans les montagnes, au midi de la terre Promise. Les Cananéens, en cet endroit, sont mis pour tous les autres peuples descendus de Canaan, qui occupaient les gorges et les défilés par où l'on pouvait pénétrer dans le pays. Les Cananéens proprement dits occupaient une autre partie du pays, comme on l'a remarqué plus haut, chap. XIII, 30.

CRAS MOVETE CASTRA. Il y a beaucoup d'apparence qu'ils n'exécutèrent point le commandement de Moïse, ou du moins qu'ils ne firent que s'éloigner à quelque distance des montagnes, sans quitter Cadès-Barné : car on croit qu'ils campèrent près d'un an dans cet endroit.

(1) *Origen. homil. xxvii. in Num.*

(2) *Josue. xiv. 1. — (3) ÿ. 29.*

(4) *Hieron. ep. cxlvi. ad Damas.*

(5) *כִּלְאֵי אַחֲרַי*

32. Vestra cadavera jacebunt in solitudine ;

33. Filii vestri erunt vagi in deserto annis quadraginta, et portabunt fornicationem vestram, donec consumantur cadavera patrum in deserto,

34. Juxta numerum quadraginta dierum, quibus considerastis terram : annus pro die imputabitur. Et quadraginta annis recipietis iniquitates vestras, et scietis ultionem meam,

35. Quoniam sicut locutus sum, ita faciam omni multitudini huic pessimæ, quæ consurrexit adversum me : in solitudine hac deficiet, et morietur.

36. Igitur omnes viri, quos miserat Moyses ad contemplandam terram, et qui reversi murmurare fecerant contra eum omnem multitudinem, detrahentes terræ quod esset mala,

37. Mortui sunt, atque percussi in conspectu Domini ;

38. Josue autem, filius Nun, et Caleb, filius Jephone, vixerunt ex omnibus qui perrexerant ad considerandam terram.

39. Locutusque est Moyses universa verba hæc ad omnes filios Israel, et luxit populus nimis.

40. Et ecce mane primo surgentes ascenderunt verticem montis, atque dixerunt : Parati sumus ascendere ad locum de quo Dominus locutus est ; quia peccavimus.